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부안여자상업고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-12-13 예산액 673,172,000

2016학년도 부안여자상업고등학교회계 세입.세출 제4회 추경예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 세입·세출 각각 655,285,000원을 세입·세출 각각 673,172,000원으로 한다.

발행일 :2016-12-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 부안여자상업고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 673,172 655,285 17,887 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,606 55,775 8.2

학생복지/교육격차 해소 2,158 147,375 21.8

기본적 교육활동 4,651 148,415 22.0

선택적 교육활동 1,306 98,745 14.6

교육활동 지원 -270 44,339 6.5

학교 일반운영 11,648 178,423 26.5

학교 재무활동 0 100 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 12,294 514,287 76.3

이전수입 기타이전수입 5,400 18,000 2.6

자체수입 학부모부담수입 0 114,591 17.0

자체수입 행정활동수입 193 1,297 0.1

기타수입 전년도이월금 0 24,997 3.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 532,287 514,593 17,694

1.교육비특별회계이전수입 514,287 501,993 12,294

1.교육비특별회계전입금수입 514,287 501,993 12,294

1.학교회계전입금 514,287 501,993 12,294

1.학교운영비전입금 282,906 282,906 0

2.목적사업비전입금 231,381 219,087 12,294
(성립전)교육급여지원 : (9,938,930원 × 1교) 

- 6,804,000원 =
3,135,000

(성립전)순회교사제운영 : (1,620,000원 × 1교

) - 1,060,000원 =
560,000

(성립전)취업역량강화선도학교지원 : 

(20,283,000원 × 1교) - 16,033,000원 =
4,250,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 2,317,000원 

× 1교 =
2,317,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)교직원대체인건비 : 1,831,080원 × 1

교 =
1,832,000

2.기타이전수입 18,000 12,600 5,400

1.민간이전수입 18,000 12,600 5,400

1.기타지원금 18,000 12,600 5,400

1.기타지원금 18,000 12,600 5,400
(성립전)청소년비즈쿨 지원금 : 5,400,000원×1

회=
5,400,000

2.자체수입 115,888 115,695 193

1.학부모부담수입 114,591 114,591 0

1.등록금 23,184 23,184 0

1.학교운영지원비 23,184 23,184 0

1.학교운영지원비 23,184 23,184 0

2.수익자부담수입 91,407 91,407 0

1.급식비 3,870 3,870 0

1.급식비 3,870 3,870 0

2.방과후학교활동비 38,646 38,646 0

1.방과후학교활동비 38,646 38,646 0

3.현장체험학습비 22,362 22,362 0

1.현장체험학습비 22,362 22,362 0

4.졸업앨범대금 4,000 4,000 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범대금 4,000 4,000 0

5.교과서대금 13,879 13,879 0

1.교과서대금 13,879 13,879 0

6.교복구입비 8,650 8,650 0

1.교복구입비 8,650 8,650 0

2.행정활동수입 1,297 1,104 193

1.사용료및수수료 504 504 0

1.사용료및수수료 504 504 0

1.수수료 504 504 0

2.자산수입 193 0 193

1.자산매각대 193 0 193

1.자산매각대 193 0 193자산매각대 : 193,000= 193,000

3.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

3.기타수입 24,997 24,997 0

1.전년도이월금 24,997 24,997 0

1.순세계잉여금 24,997 24,997 0

1.순세계잉여금 24,997 24,997 0

1.순세계잉여금 24,997 24,997 0

세입합계 673,172655,285 17,887
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 55,775 57,381 -1,606

1.기타 교직원보수 46,133 44,251 1,882

1.교직원대체인건비 23,633 21,751 1,882

1.기간제교원인건비 20,167 20,167 0

1.기간제교원인건비 20,167 20,167 0  

2.직원대체인건비 3,466 1,584 1,882

1.기간제직원인건비 3,302 1,502 1,800(성립전)인건비  1,501,900×1개월= 1,502,000

연차수당  49,440원×1일= 50,000

(성립전)연차수당  49,440×5개월= 248,000

2.기간제직원법정부담

금
164 82 82

(성립전)4대보험 기관부담금  81,980원×1

월 =
82,000

2.학교운영지원수당 22,500 22,500 0

1.학교운영지원수당 22,500 22,500 0

1.학교운영지원수당 22,500 22,500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,642 13,130 -3,488

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.교직원복지 6,142 9,630 -3,488

1.교직원동아리 1,232 4,920 -3,688

1.교육운영비 1,232 4,920 -3,688교통비  -840,000원= -840,000

간식비  -515,000원= -515,000

동아리활동비  -2,002,000원= -2,002,000

식사비  -331,000원= -331,000

2.특근매식비 2,660 2,660 0

1.교직원복지비 2,660 2,660 0  

3.퇴임식행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.부장워크숍 1,750 1,750 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.기간제교사맞춤형복지 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  200,000

원×1명=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 147,375 145,217 2,158

1.급식 관리 3,870 3,870 0

1.학교급식운영 3,870 3,870 0

1.우유대금 3,870 3,870 0

1.우유대금 3,870 3,870 0  

2.보건 관리 13,314 14,291 -977

1.학생및교직원보건안전관리 6,911 6,911 0

1.보건실운영 2,020 2,020 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.학생복지비 500 500 0  

2.정서행동특성검사 50 50 0

1.기타공공요금 50 50 0  

3.학생건강검사 2,345 2,345 0

1.학생복지비 2,345 2,345 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.학교안전공제회비 1,296 1,296 0

1.학생복지비 1,296 1,296 0  

6.흡연예방 및 금연 실천학교 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 770 770 0  

2.교육운영비 230 230 0  

2.학교환경위생관리 6,403 7,380 -977

1.먹는물관리 5,008 5,680 -672

2 발행일 : 2016-12-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,008 5,680 -672수질검사료  -322,000원= -322,000

저수조청소  -350,000원= -350,000

2.공기질측정 495 800 -305

1.일반수용비 495 800 -305공기질측정  -305,000원= -305,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 80,346 77,211 3,135

1.학비지원 45,178 42,043 3,135

1.사회적배려대상자지원 45,178 42,043 3,135

1.학생지원금 45,178 42,043 3,135
(성립전)저소득층 교육급여  (3,135,000원

×1분기)
3,135,000

2.방과후학교활동비지원 25,356 25,356 0

1.농어촌대상자지원 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

2.특수교육대상자지원 9,840 9,840 0

1.학생지원금 9,840 9,840 0  

3.사회적배려대상자지원 7,016 7,016 0

1.학생지원금 7,016 7,016 0  

3.현장체험학습비지원 3,500 3,500 0

1.저소득층자녀현장체험학습비지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

4.교과서비지원 2,333 2,333 0

1.특수교육대상자지원 1,079 1,079 0

1.교육운영비 1,079 1,079 0  

2.사회적배려대상자지원 1,254 1,254 0

1.학생지원금 1,254 1,254 0  

5.기타 교육격차해소 지원 3,979 3,979 0

1.교복구입비지원 3,979 3,979 0

1.학생지원금 3,979 3,979 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학생복지 49,845 49,845 0

1.학생장학금운영 3,500 3,500 0

1.학생장학금지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 46,345 46,345 0

1.졸업앨범제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생교과서구입 13,879 13,879 0

1.교육운영비 13,879 13,879 0교과서 1,2,3학년  1,079,000원= 1,079,000

2016학년도 특수교육대상자 교과용도서 구

입비 지원  -1,079,000원=
-1,079,000

3.학생교복구입 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0  

4.2016 NCS기반 교유과정 실무교과서 구입비817 817 0

1.교육운영비 817 817 0  

5.특수교육대상자치료지원비 13,200 13,200 0

1.학생복지비 13,200 13,200 0  

6.특수교육대상자 통학비 지원 5,799 5,799 0

1.학생복지비 5,799 5,799 0  

3.기본적 교육활동 148,415 143,764 4,651

1.교과 활동 97,372 96,158 1,214

1.교과활동지원 2,550 2,850 -300

1.교사용지도서 구입 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.부진아지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교과협의회운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300물품구입  -300,000원= -300,000

2.국어교과활동 100 400 -300
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.국어교과운영 100 400 -300

1.교육운영비 100 400 -300학습자료 제본  -300,000원= -300,000

3.사회교과활동 360 360 0

1.사회교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.수학교과활동 240 240 0

1.수학교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.과학교과활동 5,250 5,250 0

1.과학교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 1,492 1,250 242실험실습재료구입비  24,200원×10종= 242,000

2.비품구입비 1,258 1,500 -242과학교구비품구입  -242,000원= -242,000

2.가정교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,406 1,100 3061학년 실험실습  153,000원×1회= 153,000

2학년 실험실습  153,000원×1회= 153,000

2.비품구입비 1,094 1,400 -306가정과조리기구 구입비  -5,000원= -5,000

오버로크미싱  -301,000원= -301,000

6.체육교과활동 1,600 1,600 0

1.체육교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.예술교과활동 989 1,300 -311

1.음악교과운영 989 1,200 -211

1.교육운영비 989 1,200 -211피아노 조율비  -200,000원= -200,000

교육용 재료 구입비  -11,000원= -11,000

2.미술교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100미술부운영비  -100,000원= -100,000

8.외국어교과활동 234 380 -146
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1.영어교과운영 234 380 -146

1.일반수용비 180 200 -20영자신문구독  -20,000원= -20,000

2.교육운영비 54 180 -126외국어수업자료  -80,000원= -80,000

취업대비 실용영어 자료  -46,000원= -46,000

9.특수교육교과활동 7,957 5,640 2,317

1.특수교과운영 5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0  

2.희망드림 직업실습생 인건비 2,317 0 2,317

1.기간제직원인건비 2,100 0 2,100(성립전)인건비  20,000원×100일= 2,000,000

(성립전)연차수당  20,000원×5일= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
217 0 217(성립전)국민연금  2,100,000원×4.5%= 95,000

(성립전)건강보험  2,100,000원×3.035% 64,000

(성립전)노인장기요양보험  2,100,000원

×3.035%×6.55%=
5,000

(성립전)고용보험  2,100,000원×1.5%= 32,000

(성립전)산재보험  2,100,000원×1%= 21,000

10.전문교과활동 78,092 78,138 -46

1.상업교과운영 854 900 -46

1.교육운영비 854 900 -46기능장 상품권 구입  -20,000원= -20,000

교내상업실무능력경진대회 상품권 구입  

-26,000원=
-26,000

2.NCS 교육과정 운영 76,568 76,568 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 800 500 300선진지견학컨설팅  300,000원×1회= 300,000

3.여비 290 290 0  

4.교직원복지비 2,000 2,000 0  

5.교육운영비 2,840 3,440 -600선진지견학  -600,000원= -600,000

6.목적사업업무추진비 300 0 300선진지견학간담회  30,000원×10명= 300,000

7.비품구입비 69,138 69,138 0  

3.전국상업경진대회운영 670 670 0
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1.일반수용비 270 270 0  

2.운영수당 330 330 0  

3.교육운영비 70 70 0  

2.창의적 체험활동 51,043 47,606 3,437

1.자율활동 13,709 14,292 -583

1.수능이후 프로그램 3,600 2,500 1,100

1.교육운영비 3,600 2,500 1,100
수능이후 프로그램운영  1,100,000원×1회

=
1,100,000

2.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학급 교육활동 경비지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.국어교외대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100각종교외대회 참가  -100,000원= -100,000

5.청초제 3,972 3,972 0

1.교육운영비 3,972 3,972 0  

6.음악교외대회 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120대회출전비  -120,000원= -120,000

7.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.학생회활동지원 394 1,000 -606

1.학생복지비 394 1,000 -606학생회장선거 운영비  -200,000원= -200,000

학생회자치활동운영비  -215,000원= -215,000

선도부운영비  -191,000원= -191,000

9.상업교과경진대회 1,543 2,100 -557

1.교육운영비 1,543 2,100 -557차량임차비  -460,000원= -460,000

중식비  -8,000원= -8,000

간식비  -122,000원= -122,000

지도교재비  33,000원×1종= 33,000
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10.학생의 날 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300행사용품  -300,000원= -300,000

11.글로벌인재반 활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.상업경진대회 직업체험부스 운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 27,477 27,477 0

1.학생간부수련 2,528 2,528 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0  

2.수학여행 20,480 20,480 0

1.교육운영비 20,480 20,480 0  

3.학생 수련활동 4,469 4,469 0

1.교육운영비 4,469 4,469 0  

3.동아리활동 5,607 4,007 1,600

1.동아리활동 5,055 3,455 1,600

1.학생복지비 5,055 3,455 1,600행사용품구입 및 지원  200,000원×8종= 1,600,000

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.학교 스포츠클럽 활동비 552 552 0

1.교육운영비 552 552 0  

4.진로활동 4,250 1,830 2,420

1.자기이해활동 1,830 1,830 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.진로체험 2,420 0 2,420

1.일반수용비 200 0 200원고료  50,000원×4명= 200,000

2.운영수당 420 0 420강사료  70,000원×6명= 420,000

3.교육운영비 1,800 0 1,800실습재료  15,000원×120세트= 1,800,000
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4.선택적 교육활동 98,745 97,439 1,306

1.방과후학교 운영 45,662 47,366 -1,704

1.방과후학교운영 45,662 47,366 -1,704

1.교과프로그램 7,016 8,720 -1,704

1.운영수당 500 1,500 -1,000방과후학교 강사료 지원  -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 6,516 7,220 -704방과후학교간식비  -704,000원= -704,000

2.프로그램 운영비(농어촌) 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,980 7,980 0  

2.교육운영비 520 520 0  

3.방과후학교 자유수강권 교육비 지원20,306 20,306 0

1.운영수당 20,306 20,306 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 9,840 9,840 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.직업교육 43,393 40,383 3,010

1.직업교육운영 43,393 40,383 3,010

1.워크숍 5,110 5,750 -640

1.운영수당 150 250 -100강사비  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 4,960 5,500 -540세미나실 대여비  -300,000원= -300,000

플래카드  -20,000원= -20,000

식비  16,280원×28명= 456,000

원고료 및 교통비  -15,000원= -15,000

문화체험비  -330,000원= -330,000

다과비  16,000원×1회= 16,000

숙박비  -147,000원= -147,000

차량임차료  -200,000원= -200,000

2.취업역량강화 선도학교 지원금 20,283 16,033 4,250

1.일반수용비 700 700 0  
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2.운영수당 1,650 1,650 0  

3.여비 800 800 0  

4.교육운영비 16,813 12,563 4,250
(성립전)취업역량강화 취업캠프  

2,550,000원×1회=
2,550,000

(성립전)소핑몰 구축 교육  1,700,000원

×1회=
1,700,000

5.목적사업업무추진비 320 320 0  

3.창업교육 0 6,000 -6,000

1.비품구입비 0 6,000 -6,000창업교육기자재구입  -6,000,000원= -6,000,000

4.비즈쿨 18,000 12,600 5,400

1.일반수용비 140 0 140
(성립전)사무용품 구입 및 인쇄 등  

140,000원×1회=
140,000

2.운영수당 2,940 2,160 780
(성립전)방과후교원수당  30,000원×20시

간=
600,000

외부강사 특강비  -300,000원= -300,000

(성립전)외부강사 특강비  300,000원×1회

=
300,000

(성립전)행정실 담당자 수당  30,000원×6

회=
180,000

3.여비 1,430 2,000 -570
(성립전)출장비 및 교통비  215,000원×2

회=
430,000

출장비 및 교통비  -1,000,000원= -1,000,000

4.교육운영비 12,690 7,840 4,850교재 및 전문서적 구입  -136,000원= -136,000

교내외 경진대회 운영비  -363,000원= -363,000

(성립전)교내외 경진대회 운영비  750,000

원×1회=
750,000

(성립전)외부행사 참가비  500,000원×1회

=
500,000

외부행사 참가비  534,000원×2회= 1,068,000

(성립전)동아리별 지원비  700,000원×3회

=
2,100,000

동아리별 지원비  232,750원×4회= 931,000

5.목적사업업무추진비 800 600 200
(성립전)협의회비 및 업무추진비  200,000

원×2회=
400,000

협의회비 및 업무추진비  -200,000원= -200,000

3.독서활동 9,690 9,690 0

1.독서활동운영 9,690 9,690 0

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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2.도서구입 9,190 9,190 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.도서구입비 8,290 8,290 0  

5.교육활동 지원 44,339 44,609 -270

1.교무업무 운영 10,399 12,669 -2,270

1.교무학사운영 10,399 12,669 -2,270

1.교무학사운영 2,599 3,079 -480

1.교육운영비 2,599 3,079 -480학교교육계획서제작  -20,000원= -20,000

교장실 및 현관 현황판 제작  -460,000원= -460,000

2.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.입학식 및 졸업식 4,610 4,610 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0  

4.교무실무사 시간외수당 680 680 0

1.무기계약직원인건비 680 680 0  

5.입학전형 1,110 2,900 -1,790

1.일반수용비 610 500 110인쇄물및유인물 제작비  110,000원×1회= 110,000

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 100 2,000 -1,900
입시관리 및 신입생홍보활동비  

-1,900,000원=
-1,900,000

2.생활지도운영 12,050 12,050 0

1.학생생활상담지도 6,260 6,260 0

1.학생생활지도운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 960 960 0  

2.학교생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.상담실운영 900 900 0

1.운영수당 150 150 0  
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2.교육운영비 750 750 0  

4.집단상담활동 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

6.인성교육 1,160 1,160 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 860 860 0  

7.노동인성교육 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

2.학교폭력예방 3,500 3,500 0

1.학교폭력예방활동지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.어깨동무학교운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.도서구입비 150 150 0  

3.학생안전교육 2,290 2,290 0

1.안전교육 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

2.학생복지비 70 70 0  

3.학습지원실 운영 4,690 7,690 -3,000

1.방송실운영 450 450 0

1.방송실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  
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2.정보화실운영 4,240 7,240 -3,000

1.학교정보화지원 4,240 7,240 -3,000

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000교육용 소프트웨어 구입  -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 2,740 4,740 -2,000네트워크 유지관리비  -2,000,000원= -2,000,000

4.교육여건 개선 17,200 12,200 5,000

1.교육환경개선 17,200 12,200 5,000

1.집기구입 10,200 10,200 0

1.비품구입비 10,200 10,200 0  

2.수목관리비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.PC구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000PC구입  1,000,000원×5대= 5,000,000

6.학교 일반운영 178,423 166,775 11,648

1.학교기관 운영 86,715 86,155 560

1.부서기본운영 51,236 50,676 560

1.교장실운영 7,040 7,040 0

1.일반업무추진비 4,040 4,040 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 44,196 43,636 560

1.일반수용비 11,652 11,652 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 29,244 28,984 260(성립전)순회여비  20,000원×13주= 260,000

4.교직원복지비 600 300 300
(성립전)농어촌순회교원수당  50,000원×6

개월=
300,000

5.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.행정지원인력운용 35,479 35,479 0

1.사무실무사인건비 35,479 35,479 0

1.무기계약직원인건비 30,205 30,205 0  

2.무기계약직원법정부

담금
5,274 5,274 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.시설 장비 유지 89,958 78,870 11,088

1.학교시설장비유지 89,958 78,870 11,088

1.공공요금및제세공과금 36,706 36,706 0

1.전기요금 22,600 22,600 0  

2.상하수도료 2,600 2,600 0  

3.기타공공요금 11,506 11,506 0  

2.연료비 2,621 2,621 0

1.연료비 2,621 2,621 0  

3.시설관리용역료 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

5.시설일반관리비 36,407 25,319 11,088

1.일반수용비 35,807 24,719 11,088시설소모품구입  50,000원×10종×4회= 2,000,000

소규모수선비  8,188,000원×1회= 8,188,000

폐기물수거 대행료  900,000원×1회= 900,000

2.교직원복지비 600 600 0  

6.화장실관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

7.급식실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 1,750 1,750 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 800 800 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 150 150 0

1.학부모교육 150 150 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 150 150 0  

7.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0  

세출합계 673,172655,285 17,887
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